

Kiedy się ziawiły Materye iedwabne w Europie?

Za panowania Kiodowika iedwab został przez dwóch podróżniących Mnichów z Indyów do Konstantynopola przyniesiony i od tego to dopiero czasu poznano nżytek iedwabiu powoli i w inszych częścicach Europy. Na początku wieku 12go Roger Król Sycylii zafzył był pierwszą rękodzielną iedwabną w Palermie, a reszta Włoch jako też i Hiszpanie nauczywszy się wprzód od Sycyliozychów i Kalabryczków chodowania iedwabników, przedzenia iedwabiu i wyrabiania materyi iedwabnych podali pozniey nankę wyrabiania iedwabnych materyi we Francji osobliwie w części południowej tego Królestwa, gdzie mowry iedwabnikom konieczne potrzebne szczególnie się przyjmowały.

W Polsce ieszoze na początku wieku 14 materye iedwabne służyły tylko do przepychu Królom lub do ozdób kościoła. Naruszenie opisując wspaniałość Kazimierza Wielkiego w przyięciu Monarchow i Xiążąt w Krakowie r. 1363. jako to: Karola Cesarza i Królów Ludwika Węgierskiego, Waldemara Duńskiego i Piotra Cypryjskiego dodaje *) „że w tem przyięciu łączył się przepych w złocie, srebrze, iedwabiach i t. d., bo na ten czas Wenetowie z Genueczykami bogatych towarów Indyjskich na morzach Perskiem Arabiskim i t. d. zaczęli już byli dostarczać Europie,“ tudzież opisują pogrzeb Kazimierza Wielkiego roku 1370 a bardziey obchód pogrzebowy ciała, mówi: **) „że za Duchowienstwem świeckim nprzedały mary pełne różnych materyi iedwabnych, złotogłowów (to iest materyi litych złotem przerabianych) i sukien które bydz miały na kościoły rozdzielone, w samym kościele odbywała się ta ceremonie, że Pralat na

wielkim oltarzu złożył był dwie sztuki iedwabiu czerwonego złotem tkanego, a dwie przedniego sukna i t. d.“

Chociaz się iedwab tak stał pospolitym w Europie, iż się zdaie, że nie masz potrzeby sprowadzenia go z Chin, gdzie od niepamiętnych prawie czasow był używany, iednakże dla rzadkich i wyłącnych własności z tamąd sprowadzany bywa, delikatność i białość nadzwyczajna są cechującymi oznakami iedwabiu Chińskiego, i z tego to iedwabiu znanego u Chińczyków pod Imieniem Sina robi się Gaza. Żona iednego z Cesarzów Chińskich, według dawnego Chinozyków podania miała wynaleść sposob przedzenia iedwabiu.

R...I.

O charakterze, obyczajach i sposobie życia Maurów.

(Dalszy ciąg.)

W Barbaryi znayduie się mało żebraków, każdy Muzułman ma sobie za obowiązek religijny bydz dobroczynnym, a ten przymiot połączony z powierzchowną skłonnością dawania jałmużny sprawia, że pomiędzy nimi wiele osobistej nędzy panować nie może. Iednakże jeżeli iakiemu Maurowi jałmużnę dajemy, potrzeba się podobnie im wystrzegać, ażeby na przyszłość żadnego wsparcia nie przyrzekać. W tym bowiem razie chyba tylko cała własność dawcy mogłaby zaspokoić chciwość żebraka Afrykańskiego, ponieważ w jego oczach są przeszłe dobrodzieystwa tylko ponętą do nowego domagania się. Jeżeli dozwolimy iakiemu żebrakowi pożywać przy naszym stole, iudzi myśli, że jego towarzystwo iest potrzebne w dniu następującym; odbierze iaki dar od nas, wnet uważa powtorzenie tegoż iako prawo, którego się domaga nawet od następców i dziedziców dawcy w naybezwstydniejszym sposobie. Gdy raz pewien Grecki kupiec kalece, którego na ulicy leżącego widział, znacpzy podarunek uczynił, po-

*) Tom 6ty pag. 311.

**) Tom 7my pag. 18.

stepował udarowany na swoich szcudłach za dobroczyncą, obsypywał go życzeniami, położył się na miejscu, przez które kupiec zwykłe przechodził, i otrzymał także w niektórych dniach późniejszych jałmużnę od niego. Zaledwie się głośnymi stały te powtórne dowody wspaniałości, gdy wszyscy dobroczynność Greka wychwalali, i niebo błagali o użyczenie mu wszelkich pomysłowości. W krótko potem musiał ón podróż do Egiptu odprawiać; żebrał zaś nie poprzestał regularnie się znajdować na swoim stanowisku, a gdy stający kupca przechodził, wypytywał się ón o jego pana, i z wzniezionymi rękami błagał o jego powrót szczęśliwy. Gdy w kilka miesięcy ten powrót z największą radością dla żebrała nastąpił, i zobaczywszy go kupiec, jego pozorną radość i wiele życzeń nową jałmużną nagrodzić się starał, spoyrzał mu żebrał śmiało w twarz, i odmówił przyjęcie ofiarowanego daru z tą uwagą: że lepiej będzie, gdy całą zaległość na raz wyptać. Nie rozumiejąc się, odpowiedział Grek zadziwiony. Na co mu żebrał: Ponieważ przez sześć miesięcy nieprzytomnym byłeś, a dawniej użyczone mi wsparcie odczienie jednego Realu wynosiło, należy się więc wszystkiego 118 Realów, których się dopominam jako dług sprawiedliwy. Zdumiał Grek sam nie wiedział, czyli z tej bezprzykładnej bezczelności śmiać się lub ją karać powinien, odwrócił się więc od żebrała i poszedł swoją drogą. Lecz ten nie zaniechał udać się do Deja, któremu przedstawił, że przed odjazdem Greka do Egiptu przez cały miesiąc od niego codziennie jednego Realu otrzymywał, i odtąd nstawicznie się modlił za jego zdrowie i szczęście. W skutku tegoż wszystkie przedsięwzięcia kupca jak najlepiej się powiodły. Przyzwyczajony do pobierania codziennie swojego Realu, zaprzestał pracować, a odtąd jak Grek z Algieru wyjechał nie uwiadomiwszy go, że jego dary mają zaprzestać, znajdował się zawsze codziennie na jednym i tem samym miejscu, dowiadywał się o jego zdrowiu, i błagał nieba o jego szczęśliwy powrót. W zaufaniu na jego szcudroliwość, której dowody odbierał, pozaciągał nawet długi na swoje potrzeby. Nadaremnie odwoływał się Grek, że do dawania jałmużny żadnego przymusu nie ma. Jego Wysokość rozszty zygnęła, po rozważeniu całego biegu sprawy, że kupiec jest obowiązany nie tylko zapłacić żądane 180 Realów, lecz także za karę iż śmiał zazuchać żebrałowi niesłuszność jego żądania, powinien jednego Piastra zło-

żyć. Gdy się wszystko stało podług wyroku, dozwolono kupcowi podług upodobania dalej opłacać tę uroiosą płatę lub nie.

Gdy się ludzie z niższych klas do znaczniejszego zbliżają, całą go w rękę; osoby równego znaczenia ścisłają się. Maur przysięga zwykle na swoje prawa, na meczet, lub na głowę Proroka. Na zaszczyty, które urodzenie nadać, nie zważają w takich Rzadach despotycznych jak w Barbaryi. Gdzie każda osobista godność zawisa od urzędu, nie ma więc tam żadnego innego wyszczególnienia jak urzędu, a to wyszczególnienie jest tak ściśle z naturą urzędu połączone, iż rzadko kiedy rozciąga się na osobę, nawet najwyższe dostojenstwa nie nadają rodzinie urzędnika żadnego pierwszeństwa. Z tego względu uważają rozrodniki w tym kraju jako zupełnie rzecz obojętną. Gdyby nie imię ich oycy, które zwykle do swojego dodają, nie wiedziałoby wielu, jak się wzajemnie oznaczają między sobą we względzie swych towarzyskich stosunków. Podczas zawierania umów ślubnych lub innych ugod pomiędzy rodzinami, zważają tylko na ilość majątku i na wpływ w pałacu Deja. Kady ofiarnie rękę swojej córki bez żadnego zastanowienia się rzemieślnikowi, jeżeli tylko w tem jaką korzyść upatrnie. Maurowie dołączają często do swych nazwisk imiona swych siedzib. Jeżeli do ich tytułów i godności, oprócz wielu cnót, któremi podług swego mniemania są obdarzeni, jeszcze się przyłączają święte obyczaje, które każdy Mahometanin z Maurytauskiego pokolenia zwykł sobie przywłaszczać, natenczas są ich imiona tak długimi jak Hiszpańskie szlachty, z którą Połudno-Amerykańskie ludy w niejakim względzie nie bez zasady są porównane.

W ogólności nie przedstawiają obyczaje i zwyczaje Barbaryi ciekawości i śledztwu podróżnych obszernego pola, a nie rachnią owej trudności, która we wszystkim się okazuje co tylko się tyczy towarzyskiego pożycia, nadać już sam koran zwyczajom i sposobowi życia w Mahometanickich krajach charakter największej jednogodności.

Małżeństwa zawierają się często w Barbaryi jeszcze w dzieciństwie osób dla siebie przeznaczonych nroczytymi zaślubieniami, lecz nie pierwej do skutku doprowadzonymi zostają jak po ukonczeniu 12. lub 13. lat. Jeżeli się już oycowie przyszłych małżonków względem ich połączenia umówili, zgromadzą się natenczas obadwie rodziny do zawarcia kontraktu ślubnego.

Maurowie górnych obwodów Algier-

skich naśladowią przy tej okoliczności zwyczaj Nazanhorów, narzeczony i narzeczona trzymają przed swoimi ustami filiżankę — zwyczaj który równie panuje pomiędzy chłopami Hiszpańskimi, a nawet nie jest nieznanym wyższym stanom tego kraju. Przyrzeczenie wzajemnej wierności zakończy całą ceremonię. Ojciec narzeczony oddaje swoje dziecko nieograniczonej władzy matronki. O posagu nigdy żadnej wzmianki nie ma, a rzadko kiedy przynosi narzeczona swojemu małżonkowi więcej jak swoje suknie, kilka sztuk drogich kamieni i materace. To wszystko pakują jeszcze przed wniwsiem narzeczony do pomieszkania swego przyszłego małżonka na wielbiłada i oprowadzają na około miasta w największej pompie. Rzadko kiedy są zapytani nowożeńce przed swym ślubem o ich wzajemne przywiązanie, a często zdarza się, że aż do dnia weselnego nawet się nie widzieli. Narzeczony nie posiada innego środka do przekonania się o piękności i powabach przeznaczoney dla się matronki, jak tylko że iską chytrą starą kobietę pozyska i tę do swojej kochanki poszle. Oprócz tego uważa on swoją piękność na drodze do Meczetu i z iey chodu lub poruszeń czyni ważne wnioski na iey charakter i iey przynioty. Ten sposób poznawania umysłu ludzkiego jest bardzo daleko w Barbaryi posunięty, i nieraz prowadzi do bardzo doktrynych wniosków, a często są namietności wzniecone tem powierachowem przypatrywaniem bardzo gwałtownie.

Na kilka dni przed weselem iędzi narzeczony przy odgłosie muzyki, otoczony swoimi przyjaciółmi, na około miasta, iedni noszą chorągwie, drudzy strzelają od czasu do czasu w powietrze. W dniu weselnym powtarza się ta iazda z większą uroczystością, towarzystwo jest liczniejszy, a narzeczony ukazuje się w czerwonym płaszczu, przy pięknym pałaszu i okryty zastoną ażeby nysć wzroków nieprzyjaznych. Narzeczona kąpie się przez trzy dni przed weselem; w tym dniu zgromadzają się w pomieszkaniu narzeczoney wszyscy krewni i przyjaciele, narzeczony mówi w ich przytomności modlitwę, poczem udają się do panny młodej, która się znajduje w swoim pokoju. Potem ogłasza Iman uroczystą modlitwą tę parę za małżonków, poczem odchodzi całe towarzystwo wyjąwszy matkę i najbliższych powinowatych narzeczoney. Po chwili wchodzi nowożenna po pierwszy raz z odkrytą twarzą przed swego małżonka w przytomności pozostałych o-

sob. Gdy się tenże przez nieiaki czas tym nowym widokiem nasycił, odchodzi do swojego pomieszkania, a o 9 godzinie w wieczór towarzyszy całą kompanią nowożennej do pomieszkania iey małżonka, tylko iey ojciec nie jest przytomnym temu wchodowi, uważają bowiem za nieprzyzwoitość, ażeby się ón znajdował przy tym ostatnim zgromadzeniu przyjaciół młodej pary. Przy wchodzie do pomieszkania małżonka, przestrzegają bardzo, ażeby nowożenna nie dotknęła się progu, oznaczał by to bowiem złe przepowiedzenie. Gdy ją małżonek przy drzwiach przyjmuje, oddala się całe zgromadzenie wyjąwszy wodzicielki nowożennej, która ją podczas rozbiegania różnymi powieściami miłosnymi zabawia, i swoje zatrudnienie spiewem na pochwałę małżeństwa zakończy. Podobnie jak u dzikich Narodów południowej Afryki, obnoszą i tutaj w tryumfie po całym mieście dowody panieństwa, a ten zwyczaj jest tak konieczną potrzebą w Barbaryi, iż gdyby był opuszczony lub nie isnie wykazany, małżonek ma natenczas wolność nie tylko odesłać swoją żonę ojcu, lecz także ten ostatni jest okryty hańbą, ponieważ tak złe strzegł honoru swojej córki.

(*Dokończenie nastąpi.*)

Wiadomość o Kanowie.

Nie wszystkim jest wiadomo, iż Austrjacy od chwili iak królestwo Lombardzko-Weneckie połączone zostało z Państwami Cesarstwa mianować mogą Kanowę Fidią a terazniejszego wieku, swoim krajowcem.

Urodził on się w Passagno małej wiosce niedaleko Bassano, z dziecinną miłością przywiązany jest ten mąż do miejsca swego urodzenia, co rok poszła on tam znaczne wsparcia, nawet wszystkie dochody iakie ze swoich posiadłości tamtejszych pobiera na ten obraca koniec. Ażeby zostawił pamięć swojego przywiązania do miejsca swego urodzenia, postanowił wybudować kościół, potrzeba o tym słyszeć i dziwić się! — Trzy lata opierała się gmina budowaniu kościoła lecz teraz już jest na ukończeniu i ozdobyony samemi dziełami iego sztuki. Wioska ta, dotąd nic nieznacząca będzie miała Pantheon, który odwiedzać będą współczesni i potomni dla oddania hołdu ieniuszowi mającemu dany z niebios udział ożywiania kamieni.

Pierwsze dzieła dramatyczne.

Jak dawno u nas istnieją dzieła teatralne nie trzeba tego znawcom dowodzić. Pamela podług Czackiego wytoczona była jeszcze przed rokiem 1548, a z tym bez wątpienia mogła być pierwej grywana. Maszy i inne sztuki poprzedzające Pamelę, a za czasów Kopernika podług Chromińskiego powieści, miały już być dzieła teatralne grywane na oyczystych Teatrach. Czytało dzieła Teatrów zagranicznych, z wewnątrz tam dowiadujemy się radością, żeśmy w tym względzie wyprzedzili obce Narody. Anglii bowiem, która najpierwej w wystawach scenicznych smakować zaczęła niżeli Francji, Włochy i Niemcy, dopiero roku 1561 dnia 16. Stycznia ujrzała raz pierwszy przedstawienie teatralnego dzieła. Była to Tragedya pod tytułem Garbodoruk czyli Ferrerex i Correx. My zaś przed pół wiekiem już wprzód lub dawniej jeszcze mieliśmy Sofronę, Pamelę i wiele innych o których nawiasem wspomnieliśmy dziejopisowie, w tym godni nagany, iż nam w dziełach swoich zupełniejszej o Teatrze nie zostawili wiadomości.

St. Ja....i.

Wspomnienie

Miłe wspomnienie co przez całe życie,
I smętność ludziom i pociechę dajesz!
Co jak przy matce ukochane dziecię,
I samo płacze i ięk tży ociera;
Gdy człeka radość z chwilą obumiera,
Ty tylko lubie zawsze mu zostajiesz.

J. J. Szczepański.

Teatr w Lwowie

Wystawiono 14 Czerwca komedię w 3 aktach z Francuzkiego: Miłostki Zygmunta Jagiellończyka. Hrabia Zapolski staropolskiego sposobu człowiek, oddalony od Warszawy żył spokojnie na prowincyi wraz z swoją córką Barbarą, która się tyle przymiotami duszy, ile powabami ciała wyszczególniała. Zygmunt I. Król Polski powziął ku niej gorącą miłość, lecz pragnąc zasłużyć na jej wzajemność nie swoją godnością lecz swoimi osobistymi przymiotami, udał się pod przybranem nazwiskiem i w odzieży szlacheckiej do zamku Hrabiego, gdzie w krótko jej serce pozyskał

umie. Zapolski, który tylko szczęście swojej córki w znakomitym związku upatrywał, niekontent z pobytu jak mniemał tego szlachcica, stara się go wszelkimi sposobami z swojego domu oddalić, lecz gdy mu Pełka towarzysz Królewski oświadcza, że jego przyjaciel jest znaczną osobą, zmienia swój zamiar, a mniemając w uim widzieć Xiążęcia Ostrógskiego, któremu Barbara narzeczona była, z radością sprzyja ich wzajemnym uczuciom. W tym przybywa prawdziwy Xiąże Ostrógski z Januszem synem Hrabiego, dowiaduje się o postępkach Króla, i cokolwiek urażony i zmartwiony przybiera na się za namową Janusza tytuł Króla, i równie jako amant Barbary występuje. Król nie ma mu za złe, iż użył tego podstępu, owszem przekonany o jego miłości ku Barbarze poczytuje sobie za chlubę walczyć z nim o jej serce. Po różnych nieporozumieniach wyjaśnia się nareszcie intryga, Król otrzymuje z ust Barbary wyznanie miłosne, i widzi się prawdziwie uszczęśliwionym, gdyż nie swojej godności lecz własnej wartości winien posiadanie ręki pięknej Zapolskiej. Charaktery są w pięknym świetle wystawione, a intryga przez całą osnowę prowadzona, nabawiając widzów ciekawości pomatu się rozwija. Ta to jest własność sztuk dobrych, iż pomimo zawiłkanej osnowy wszędzie należyty porządek zachowany, i cała intryga jasno wytuszczona.

Poprzedziła opera podług powieści Sarasina z muzyką P. Girowetz w 1 akcie: Aladin czyli nie więcej jak tylko co nayspotrzebniejsze. Kalif Harun al Raszyd umyślił wzdzięczyć się Aladinowi biednemu wyrobnikowi, który mu w pewnym wypadku życie uratował. Udawszy się do jego chaty, widzi człowieka zagrożonego w ostatniej nędzy i narzekającego na swoją niedolę. Przedstawia się mu jako duch opiekuńczy gotowy na wszystkie jego rozkazy. Ucieszony Aladin pragnie tylko nayspotrzebniejszych rzeczy, Raszyd wszystkim mu dostarcza, lecz w miarę dostatków powiększają się potrzeby, a w miarę potrzeb wznoszą jego żądania, które nakończąc żadnych granic nie znają, tak zmuszony Kalif ograniczyć Aladina dać mu dobrą przestrożę i zostawić go przy otrzymanych już darach. Ta sztuka zaleca się dobrym układem, pięknymi śpiewami, i dokładnie maluje naturę ludzką.